tabela da Lei 6.194 (no caso em tela,
10%, pois se enquadra na hipótese final
da tabela do anexo, qual seja, “perda
integral – retirada cirúrgica – do baço) X
repercussão da invalidez (no caso, leve
repercussão, é dizer, 100%) = R$
13.500,00 x 10% x 100% = R$ 1.350,00
(mil trezentos e cinquenta reais). Ex
positis, JULGO PROCEDENTE o pleito
autoral para condenar a seguradora
requerida ao pagamento de R$ 1.350,00
(mil trezentos e cinquenta reais), a título
de indenização complementar do seguro
DPVAT por atestada invalidez
permanente, a ser observada correção
pelo INPC, a partir da data do evento
danoso, mais juros de mora de 1% (um
por cento) ao mês contados da citação,
tudo até o efetivo pagamento, com base